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Vážení spoluobčané,

je to jen pár dní, co jsme za velmi pěkného a teplého počasí přivítali 15 prvňáčků v naší škole. 

Pozoroval jsem ty šťastné tváře a jejich nadšení na začínající školní život. Rodičům dětí jsem se v 

úvodním slově mimo jiné také zmínil o organizaci Školák, jak funguje a jak finančně přispívá našim 

žákům. Tento spolek byl po dlouhá léta partnerem vedení školy. Pořádal různé společenské akce 

jak pro děti, tak i pro dospělé. Výtěžek z akcí byl použit na financování některých školních aktivit. 

Nyní hrozilo, že zanikne. Naštěstí se našly dvě obětavé maminky, které se ujaly funkcí 

předsedkyně a pokladní. Tímto jim děkuji a samozřejmě nemohu opomenout poděkovat 

odcházejícímu vedení za to, co všechno pro Školáka udělalo.   

První školní den je takovým ukončením léta a symbolickým počátkem podzimu. Bohužel, pár 

dnů poté, velkou část naší země zasáhly masivní povodně. Utrpení obyvatel zasažených touto 

apokalypsou, která naše Podkrkonoší jen těsně minula, je obrovské. My si jen můžeme přát, aby ti, 

kteří neměli tolik štěstí jako my, se mohli za pomoci ostatních co nejdříve vrátit do svých domovů. 

Na místo zasažené povodněmi odjela pomáhat i naše Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

společně s jednotkami z Vrchlabí 3 a Lánova ve spolupráci s členy Horské služby Krkonoše, a to 

konkrétně do obce Vidnava v okrese Jeseník v Olomouckém kraji. Nářadí, které si vezli, zakoupila 

Obec Dolní Branná za částku 11 714 Kč. Dolnobranští hasiči rovněž nepřetržitě zasahovali i v naší 

obci během víkendu při odstraňování škod způsobených silným větrem. Tímto jim velmi děkuji za 

jejich obětavou práci. 

Na závěr nám všem přeji, aby se nám všechna neštěstí vyhýbala v co největší míře.

 Přeji vám pěkný podzim.  

Začátek školního roku 
1. třída

Foto: Lenka Rennerová
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Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu
Neděle 13. října 2024 od 11:45 do 11:55 hodin

u Kulturního domu v Dolní Branné

Podrobnější informace o přijímaných odpadech najdete na poslední straně tohoto zpravodaje.

Poslední leč
Poslední leč se uskuteční v sobotu 16. listopadu 2024 v sále Kulturního domu v Dolní Branné od 20 hodin.

Bohatá tombola a výborná zvěřinová kuchyně je zajištěna. 

Do 21:00 hodin je možné přijít si zakoupit zvěřinové speciality do vlastních nádob s sebou domů.

Myslivecký spolek Sovinec Vás tímto srdečně zve a těší se na Vaši účast!

Dolnobranské kalendáře pro rok 2025

Speciální dolnobranské kalendáře s obecní tematikou budou opět k prodeji 

na Obecním úřadě. O možnosti jejich objednání Vás budeme včas informovat.

Informační webový portál www.dopravakhk.cz

Tento nový webový portál slouží k informovanosti cestujících o veřejné dopravě Královéhradeckého kraje.

 Jsou zde zveřejněny jízdní řády včetně vyhledávače spojení 

a zajímavých tipů na výlety při použití veřejné dopravy. 

Více na www.dopravakhk.cz
 

Mikuláš na Sportovní louce

Akce se bude konat v sobotu 7. prosince 2024 v odpoledních hodinách na Sportovní louce v Dolní Branné.

Sběrný dvůr u Kulturního domu 
 Pravidelně je otevřen každou středu (7 - 12, 13 - 17) a během letního období i první sobotu v měsíci 

(8 - 12). Letos bude sběrný dvůr naposledy otevřen v sobotu 2. 11. 2024. 

Muzeum lyžování v Dolní Branné

Otevřeno je vždy 

v sobotu a o státních svátcích: 

9 - 11 / 13 - 17

Muzejní kavárna čp. 1

otevírací doba:

Pátek 16 - 20

Sobota 14 - 18

Neděle 14 - 18
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Střípky ze školy
3, 2, 1…školní rok zahájen

Začátek školního roku je pro všechny důležitým okamžikem, ať už se jedná o žáky, jejich rodiče nebo 

učitele. Nejinak tomu bylo i letos, kdy se naše základní škola opět naplnila dětským smíchem. 

Nejvýznamnějšími aktéry tohoto zářijového období jsou naši noví prvňáci. Letos jich do našich školních lavic 

usedlo 15. Někteří jsou místní, jiní dojíždějí z Horní Branné, Kunčic nad Labem, Horní Kalné, Zálesní Lhoty i 

Vrchlabí.

      Braunstein  Tobias   Kohoutová  Aneta

      Brebera  Antonín   Mejsnar  Filip

      Cejnarová  Aneta   Myšíková  Veronika

      Drážný  Martin   Nosková  Eliška

      Erlebachová  Dorota   Rézmüves  Alex

      Forbelská  Sofie   Šádek  Kryštof

      Jurošková  Lucie   Vu  Trong  An  Bin

      Kalenský  Matěj

Pro malé prvňáčky je první školní den nejen začátkem dlouhé vzdělávací cesty, ale i velkým životním 

krokem. Někteří přišli plni nadšení, jiní s malou dávkou obav, co je vlastně čeká. První školní den byl 

slavnostní událostí. Malé žáčky i jejich rodiče srdečně přivítala paní ředitelka Jana Hrušková, pan starosta 

Josef Jiránek a jejich třídní učitelka Ivana Mejsnarová. 

Naši noví žáci mají před sebou nejen hodiny strávené učením, ale i řadu společných zážitků, výletů, 

školních projektů a přátelství, která jim škola nabízí. První dny byly možná plné nových a někdy i trochu 

překvapivých zkušeností, ale díky podpoře učitelů a rodičů se z dětí brzy stanou sebevědomí a zvídaví 

školáci.

S novým školním rokem se změnil i celkový počet žáků ve škole. Letos jich máme 75. Všechny třídy 

jsou tematicky vyzdobené a paní učitelky si pro žáky připravily motivační hry. Prvňáci budou krmit housenku 

Agátu, druháci se pod vedením naší nové paní učitelky Evy Hruškové promění v Superhrdiny. Třetí třída s 

paní učitelkou Alenou Černou půjdou po stopách Obra Koloděje, čtvrťáci a paní učitelky Věra Simbartlová a 

Alena Mrůzková budou s Malým Princem objevovat nové planety. Páťáci, naši nejstarší žáci, prožijí s paní 

učitelkou Terezou Lindrovou rok plný kouzel, na který budou jistě rádi vzpomínat.

Přejeme všem našim prvňáčkům, ale i ostatním žákům, úspěšný školní rok. Ať je tato školní etapa pro 

všechny pohodovým a inspirativním obdobím.      Ivana Mejsnarová
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Prázdniny ve školce končí dřív. Provoz u nás začal už třetí srpnový týden. Toho mohli využít rodiče nově 

přijatých dětí k jejich adaptaci. Mohli společně navštívit školku v dopoledních hodinách.  Děti si pohrály se 

svými kamarády a seznámily se se svými učitelkami. Učitelky si s rodiči popovídaly o jejich dětech, jejich 

návycích, nebo problémech.  Cílem je jednotné působení na dítě tak, aby jeho nástup do školky byl co 

nejpříjemnější. To se nám společně povedlo.  V pondělí 2. září přišly děti bez pláče a obav z neznámého. Velmi 

rychle se zapojily do provozu a dění ve školce. Uvítal je plyšový pejsek Ňufík, který je seznámil s pravidly 

školky a ukázal jim jejich značky na skříňkách, stolečku nebo postýlce. Děti si ani nestačily se všemi hračkami 

pohrát a už je čekalo báječné vodní osvěžení na zahradě. A to ještě pro ně paní kuchařky uvařily oblíbené 

špagety. První den utekl jako voda a těch zážitků bylo opravdu mnoho. Tímto byl zahájen nový školní rok, 

prázdniny oficiálně skončily a Vy můžete nahlédnout, co zajímavého nás ještě čeká.

Celkově jsme letos přijali 12 nových dětí. Děti jsou rozděleny do dvou tříd. V první třídě u štěňátek jsou 

mladší děti. Z celkového počtu 19 dětí je 8 nováčků. Starších dětí u broučků je 23, z toho nově příchozích 4. 

Letos máme i rekordních 20 předškoláků. 

Všichni se těšíme na další společný program. V září začínáme sportovní školičkou. Ta probíhá v našem 

kulturáku a děti si pod vedením sportovních trenérů osvojují různé sportovní aktivity a dovednosti s 

netradičním sportovním náčiním. Děti se seznámí se základy volejbalu, florbalu, fotbalu, gymnastiky, atletiky a 

spoustu jiného. Tím si procvičují svoji obratnost, postřeh a dochází k jejich všeobecnému pohybovému rozvoji. 

Dále jsou pro děti připravena oblíbená divadla, která do naší školky přijíždí se známými i novými pohádkami. 

Dětem nabízíme kroužek „Angličtina v pohybu“, nebo „Tanečky“ a „Předškolák“. Ten je zaměřen na hlubší 

přípravu předškoláků na vstup do první třídy. Starší děti čekají oblíbené přírodovědné přednášky s paní 

Nývltovou z KRNAPU.  Těšíme se na plavecký výcvik, na soutěž v piškvorkách, na různé projektové dny a 

týdny, které zpestří dětem program.

Čeká nás toho spoustu. Budeme si hrát, poznávat a učit se, občas si i popláčeme, ale všichni se těšíme na 

nové společné zážitky a výlety. Všechny paní učitelky jsou odpočinuté a plné nápadů a chuti ke společné práci.                                                         

 Za kolektiv MŠ Martina Kobrlová

Střípky ze školky
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Muzejní ozvěny
Devadesát dní odplulo jako voda v Sovince a půlrok nás dělí od jubilea pro dolnobranské muzeum 

významného! 24. března 2022 v den výročí 109. tragické sezóny od skonu mistra Hanče, zažívalo muzeum 

vernisáž. Téměř tři roky, po které funguje, čile, neřkuli s tvořivostí téměř bujarou.

Prázdninové, současně dovolenkové měsíce zdobila v patře č.p. 1 výstava obrazů a kreseb Jiřího Šlitra, 

obyvatele obce v letech 1924 – 1938, bydlícího v budově české menšinové školy /dnes Klinerovi/.

Kolekce 142 kousků mistra Šlitra pohladila stovky 

návštěvníků výstavy. Prohlídky, podmalované písničkami, 

kterých Šlitr zhudebnil téměř 300, se tu a tam protáhly na 

více než hodinu. Rekord drží hudební fanda  Martin Chrz z 

Rokytnice n/J, ten v prvním patře studoval Šlitrův rukopis dvě 

hodiny. V Branné žijí i spolužačky Jiřího Šlitra, vlastně 

žákyně pana řídícího Josefa, paní Jarmila Novotná-Skalská, 

ročník 1925 a paní Jarča Radoňová-Holmanová, ročník 

1931.

Gruntovní kulturní událost léta 2024 v naší obci zakončila 

11. září poslední návštěvou 

manželů J. a D. Špidlenových z Jablonce. Členové muzejního výboru 

vykřesali v rámci expozice “Šlitr 100“ promítání filmu „Kdyby tisíc klarinetů“ 

na paloučku za muzeem. Příjemná poloha, Šlitrovy songy, otevřená kavárna 

= navozené rozkošnictví vpravdě nebeské, vychutnali jsme si to.

Pamětní kniha besed a výstav nabízí stovky zápisů a postřehů vesměs 

nadšených návštěvníků.

Listujeme jinou návštěvní knihou…Dojmy diváků z exkurze v sále historie 

bílého sportu a ze síně slávy jsou plné obdivu, nadšení a také vtipu. 

Neutrálních zápisů je pomálu; obdivných a plných chvály přehršel:

„12/8/2024 Nejlepší komentovaná prohlídka, kterou jsem zažila.

   22/8/2024 Paráda, nádherné muzeum, super kolekce konkurující 

Norům. Perfektní den. Díky za úžasný dárek! J. Drahoňovský, firma ŠPERK, 

Ohrazenice – Turnov

   25/8/2024 Muzeum ve stejné úrovni jako olympijské muzeum ve Švýcarsku! Akorát výklad byl tady 

mnohem lepší!

   7/9/2024  Nevšední zážitek. Když někdo něco dělá dlouho a má to rád, je to znát. Tom

   6/9/2024  Muzeum je super! Káťa N. 6. třída

  11/9/2024 To, co je vidět v tomto muzeu je neskutečné. Člověk se musí sklonit před úsilím a nadšením 

lidí, kteří se o muzeum zasloužili a ukazují turistům historii lyžování.“ Špidlenovi

Hrstičku vyznání 6 skupin účastníků v posledních 3 týdnech. Návštěvní kniha podobných postřehů má 

popsaných a pokreslených na téměř dvou stech stránkách. Samotných zápisů /obvykle hodnotí jeden člen 

skupiny, třeba dvacetičlenné/ jsme napočítali přes osmset.

Tedy tužme se, muzejníky nečeká nic jiného než nekončící práce, invence, nápady, organizování besed, 

výstav, prohlídek. V nejbližším termínu /pokoušíme se o 22. říjen/ se za svízelných lapálií rodí beseda se 

zlatými vodáky z Paříže – Josefem Dostálem a Martinem Fuksou, Atlanty – Martinem Doktorem /2 zlaté/ s 

moderátory Evou a Markem Adamczykovými. V lednu, a po celou zimu bude fofrovat výstava trofejí a 

dantesů Bohumila Hanče.

Pročež s lyžařským vysockým FURT SE DE! – k třetímu výročí otevření Muzea historie bílého sportu v 

Podkrkonoší.
Aleš Suk
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Zase jednou republika
   Ještě než začaly prázdniny, zajeli jsme se podívat do Dolní Kalné na Pohár starosty 

SDH v požárních útocích. Dva týmy mladších si nevedly vůbec špatně. Jeden bral 

zlato a druhému jen těsně utekl bronz. Až na místě jsme se nechali ukecat a splácali i 

tým dospělých. Namixovali jsme se s děvčaty a šli na to. Bez tréninku, pěkně na ostro. 

A překvapivě jsme ani neskončili poslední. Dvě družstva chlapů zůstala za námi. 

   Pak už nastal prázdninový hasičský klid. 

   Zhruba v půli srpna jsme se znovu pustili do trénování. Ještě nás čekaly velmi důležité závody. Než na ně 

došlo, stihli jsme se v Břízkách nebo u BuKu, jak kdo chce, 

rozloučit s létem. 30. srpna bylo připravené bohaté 

občerstvení, skákací hrady, malování na obličej, promítání 

pohádek i discotéka. Počasí nám přálo, možná až moc… Tak 

snad si to všichni, co dorazili (a nebylo vás málo) dostatečně 

užili. 

   1. září už jsme frčeli do Hostinného na Arnultovické 

šedesátky. Lůca Gregorová byla osmá, Martin Tomáš pátý, Áďa 

Havlíčková třetí a Tom Gregor se pozlatil. 

   8. září se v Radvanicích konaly poslední šedesátky letošního 

ročníku. Lůca si polepšila na sedmé místo a Martin na čtvrté. Míra Frynta to dotáhl na šesté. Áďa si pohoršila 

na čtvrté, no a na Toma zbylo zase to první. 

   Zbývalo ještě sečíst výsledky, čítající celkem 6 závodů, z kompletního ročníku Přeborníka šedesátkování 

okresu Trutnov. Skvělými výkony si první místo a přeborníka v kategorii mladších chlapců vybojoval Tom 

Gregor. Áďa Havlíčková se v kategorii mladších dívek umístila na rovněž parádním druhém místě. Pro oba 

to znamená, že nás budou 21. září reprezentovat na Mistrovství České republiky v běhu na 60 metrů s 

překážkami v Ústí nad Labem. Nezbývá než držet palce, ať předvedou co nejlepší výkony.

Co se děje u hasičů 
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Zprávy z fotbalového hřiště

Dobrý den, sportu zdar a fotbalu zvlášť.

Dovolte nám, abychom Vás informovali o aktuálním dění na fotbalovém hřišti. Podzimní část sezóny již běží v 

plném proudu, ale naši borci nezaháleli ani v okurkové sezóně.

Vynucenou letní pauzu využívali naši hráči k sebezdokonalování při trénincích a fotbálcích. Vrcholem léta byl 

pro nás již tradiční turnaj „starých gard“. Letos jsme ovšem přizvali i dravé mládí. Na mysli mám jeden team 

složený pouze z mladíků, kteří jsou z Branné a své fotbalové umění pilují v okolních obcích. Družstvo 

mládežníků se umístilo na krásném třetím místě z celkového počtu pěti mužstev.

Do turnaje aktivně zasáhl i trenérský štáb našeho A mužstva. A byla to opravdová lahoda pro fotbalového 

diváka. Svými výkony, zkušenostmi a nasazením leckdy předčili soupeře i spoluhráče.

Výše zmíněný turnaj nebyl jen o fotbale, ve hře se nám představili i naši noví spoluhráči. Výsledkem je 

pozitivní bilance mezi odchody a příchody do  A  teamu.

Naše řady rozšířili i staronoví hráči, kteří se vrátili tam, kde s kopanou začínali. 

Jako jeden z mála klubů hrajících devátou ligu jsme vyslyšeli přání organizátora soutěže o vyškolení 

pomezního rozhodčího. Z našich řad se jím stala gólmanská legenda, Pepa „Fru Fru“ Matoušek, kterého 

můžeme pravidelně vídat s praporkem na lajně. 

Jak jsem již psal, ligová soutěž začala a naše mužstvo má odehráno pár ostrých zápasů. Rozpis jednotlivých 

kol podzimní části je přiložen pod článkem.

Pozitivní poznatek z výjezdu k soupeřům je kvalita našeho domácího trávníku. Troufám si říct, že naše hřiště 

je nejlepší v celé soutěži. Dost často nám hřiště chválí i naši soupeři a vyzvídají, jak se o něj staráme… to je ale 

Pájovo tajemství. 

Nedá mi to, ale ještě bych rád zmínil fakt, že naše obec získala povolení k rekonstrukci kabin a zázemí. 

Uvidíme, třeba se v blízké budoucnosti dočkáme i zkvalitnění našeho hráčského zázemí.  Závěrem Vám přeji 

krásný a klidný podzim a mnoho osobních úspěchů. Přijďte nás podpořit, jste naším dvanáctým hráčem. 

Děkuji 

Michal Havlíček 

Rozpis  podzimních utkání TJ Sokol Dolní Branná

Sobota 21.9.2024 16:30  TJ Sokol Víchová nad Jizerou X TJ Sokol Dolní Branná 

Sobota 28.9.2024 16:30  TJ Sokol Dolní Branná X Hančův sportovní klub Benecko z.s.

Neděle 6.10.2024 16:00  TJ Sokol Rovensko B X TJ Sokol Dolní Branná

Sobota 12.10.2024 16:00  TJ Sokol Dolní Branná X TJ Poniklá

Neděle 20.10.2024 15:30  Slavoj Kořenov/ TJ Desná B X TJ Sokol Dolní Branná

Sobota 26.10.2024 15:30  TJ Poniklá X TJ Sokol Dolní Branná 
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Krkonoše jsou krásné. Ladné. Při pohledu ze Zvičiny i majestátní. Když přijíždím k Dolní Branné od Prahy 

a hned za zatáčkou se mi ve výhledu objeví Žalý, ten souměrný kopec ve tvaru dívčího ňadra, vím, že jsem 

doma. A že ten kraj miluji.

Tak to bylo vyznání knihkupcovo na téma domov. Věřím, že obyvatelé Krkonoš a Podkrkonoší, alespoň 

většina z nich, má stejně libé pocity, když na svých cestách ať už z jihu či odjinud, poprvé ve větší či menší 

dálce zahlédnou Kotel, Sněžku či Čertovu, Černou či Lysou horu.

Ten krkonošský patriotismus místních obyvatel koneckonců vidíme v našem knihkupectví ve Vrchlabí. 

Jakákoliv nová knížka o Krkonoších si najde u nás více kupců než čeští i světoví bestselleristé. Proto se nyní 

podíváme na nové knihy či kalendáře, kde hrají Krkonoše hlavní roli.

Pavel Zahradník, archivář ze Státního okresního archivu v Trutnově, nahlédl do starých novin a nalezl tam 

dvanáct kriminálních případů natolik zajímavých, aby mohl sepsat knihu Kriminální příběhy ze starých 

Krkonoš. Jde o soudničky z poslední třetiny 19. století a jedna z nich popisuje kupříkladu případ vraždy z roku 

1886, jejíž obětí se stal bývalý starosta Dolního Dvora Josef Holmann.

Na trhu je nyní také nový a moderní průvodce Krkonošemi od Jana Hocka. Zkušený cestovatel popisuje 

skoro 30 výletních tras, nechybí mapy, fotografie, kilometráže a výškové profily či tipy na zajímavosti po cestě. 

Tento průvodce vás příliš nezatěžuje historickými fakty, o to víc se soustředí na detaily jednotlivých tras.

Zajímavý vhled do života nejen záchranářů z Horské služby, ale i boudařů z horských bud nabízí kniha 

Záchranáři od Petra Šámala.

Pro děti je tu nová knížka Danky Šárkové Alenka, Krakonoš a čerti. Jde již o šestý příběh Alenky a 

Krakonoše. Knížka je psána velkými písmeny pro začínající čtenáře a obsahuje mnoho krásných ilustrací.

A nakonec se podíváme na krkonošské kalendáře. Historické pohledy a fotografie Krkonoš obsahuje 

stolní kalendář Krkonoše – Putování s Jindřichem Ambrožem. Kdo preferuje spíše současné fotografie, 

sáhne po čtrnáctidenním kalendáři s fotografiemi Břetislava Marka. A kdo kromě hor miluje i vláčky, nemůže 

přehlédnout unikátní kalendář ke 125. výročí lokálky z Martinic do Rokytnice.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991

Novinky na knižním trhu
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Krkonošské útulny nás schovají před nepohodou,

nepleťme si je ale s levným hotelem
Krkonošské útulny nabízejí úkryt poutníkům po hřebenech. Schovají před deštěm, sněhem, větrem i 

zimou. Umožní bezpečně a v suchu odpočinout v horské krajině, jejíž počasí je vrtkavé a zaskočit může 

nejednoho z nás. 

Ale pozor – útulny nejsou hotel zdarma! Nezapomínejme, že útulny ani přístřešky neslouží 

primárně k přenocování. Jejich účelem je schovat nás před akutní nepohodou či nepřízní počasí, 

poskytnout suché a kryté místo k odpočinku, svačině a doplnění sil. Jsou otevřené každému, kdo 

potřebuje nabrat síly na další cestu a k dispozici tolika poutníkům, kolik se do nich vejde. Prostor v 

útulně si tedy nelze rezervovat, ani z ní nikoho vyhánět.   

Jediná podmínka jejich využití je tak vlastně ohleduplnost – k sobě navzájem i k okolní přírodě. 

V přírodě národního parku je možné nocovat jen v případě nouze

Přečkat noc ve spacáku na značené cestě, v přístřešku nebo útulně, je z hlediska legislativy na 

území KRNAP povoleno. Je ovšem třeba 

nevysvětlovat si tuto možnost po svém a 

nezneužívat ji. Trávit noc na hřebenech v 

křehké přírodě můžeme, pokud jsme se 

nečekaně ocitli v nouzi. Při plánování 

vícedenních výletů nebo přechodu hor bychom 

měli využít horské boudy. 

Proč je noční pobyt na území KRNAP 

vlastně problém?

Hlavní důvody jsou dva. Předně – večer 

před spaním i ráno po probuzení si každý z nás 

potřebuje odskočit. V lepším případě na malou. Útulny nejsou vybaveny toaletami, ani umyvadly pro 

vyplivnutí pasty. Všechen nežádoucí odpad včetně papírových (v horším případě vlhčených) ubrousků 

tak skončí v jejich okolí.  

Druhým závažným problémem je rušení nočního života na horách. Jak říká Michal Skalka, 

vedoucí oddělení environmentální výchovy Správy KRNAP: "I když nocležník je potichu, nevaří, spí na 

cestě, příroda o tom dobře ví." Častý pobyt turistů v noční přírodě může krkonošské zvěři posunout 

cirkadiální rytmy až o několik hodin. 

Jak to vyřešit, pokud chcete na horách strávit více dní a nevracet se vždy navečer do údolí?

Využijte tradiční horské boudy, které jsou (na rozdíl od útulen) vybaveny vším potřebným. Jejich síť 

je v Krkonoších široká a průměrná vzdálenost od chalupy k chalupě je asi 1,5 km. 

Nabízejí ubytování s veškerým komfortem, za které si připlatíte. Logicky – život na horách není 

snadný, zásobování složité, ceny tomu odpovídají. Využít ale můžete také společné spacákovny, kde 

za nocleh nedáte majlant. Jako bonus na boudách ochutnáte krkonošské speciality i originální piva. 

Nebo si opodál vychutnáte vlastní svačinu. Jisté je, že budete usínat pod hvězdnou horskou oblohou a 

probouzet se do svěžího jiskřivého rána, aniž byste ohrozili křehkou horskou přírodu. 
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Tradiční i nové přístřešky

Na území Krkonoš najdeme více než dvacet nouzových přístřešků. Od tradičních dřevěných „áček“, 

až po novější, architektonicky jedinečné stavby. A právě tyto neotřelé počiny – útulny KØMEN, JENGA, 

STAN a ATŰLN, které navrhli a vyrobili ve spolupráci se Správou KRNAP studenti Fakulty architektury 

ČVUT v Praze, jsou pro své nadčasové zpracování a zajímavé lokace často vyhledávány a využívány 

nad rámec jejich účelu. Pokud si přejeme, aby v krkonošské krajině zůstaly, je nezbytné, aby se tak už 

nedělo. Zastavte se u nich, pokochejte se a pamatujte na ně, až vás v horách zastihne nepohoda. Polohu 

všech útulen a přístřešků najdete jednoduše na portále Mapy.cz, pokud do vyhledávání zadáte heslo 

„útulna Krkonoše“. 

KØMEN u Bílého Labe

Ne náhodou najdete kousek od Balvanového 

vodopádu v údolí Bílého Labe balvan, šutr, neboli 

ká(Ø)men. Fasáda z falcovaného plechu odolá 

horským podmínkám, zároveň bude ale stárnout a 

měnit svůj vzhled, stejně jako kámen porůstá 

mechem. 

JENGA pod Dvoračkami

Útulna je nečekaně prostorná, zároveň jednoduše 

a sériově vyrobitelná. Je navržena jako skládačka tak, 

aby jednotlivé části mohly být sestaveny v chráněném prostředí truhlářské dílny a potom bez větších 

potíží přepraveny na místo výstavby.

STAN u Mumlavy

Hlavní inspirací byl stan, který také poskytuje nouzové přespání a rychlý komfort, když jsme právě na 

cestách. Jednoduchý přístřešek pobitý modřínovým dřevem 

vypadá, jako by na svém místě stál od nepaměti. 

ATŰLN na Klínových Boudách

„Útulné áčko“, i tak by bylo možné zjednodušeně popsat asi 

nejikoničtější útulnu, která stojí v místě vyhořelé Klínové Boudy. 

Stavba vychází z archetypu přístřešku a nabízí překrásný výhled 

do údolí. 

PRISMA na Černé hoře

Útulna Prisma vznikla jako studentský projekt Střední 

průmyslové školy stavební v Hradci Králové v roce 2024. Její název i tvar jsou inspirovány přírodními 

motivy včelí plástve, již připomínají také atypická hliníková okna. Stavba má panelovou konstrukci, 

pokrytá je falcovanou krytinou. 

Podrobnější informace a přesnou polohu útulen najdete zde:  www.krkonose.eu/krkonosske-utulny

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí
Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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Myslivci se aktivně zapojují do dění v obci

Členové MS Sovinec se každoročně aktivně zapojují do dění v obci a při různých akcích s vedením 

obce úzce spolupracují. Již řadu let na jaře poté, co z luk zmizí poslední sníh, lze myslivce spatřit podél 

komunikací v katastru obce Dolní Branná. Většinou se jedná o třetí sobotu v měsíci březnu a myslivci, 

vybavení oblečením s bezpečnostními reflexními prvky a velkými plastovými pytli sbírají odpadky, které se 

tam během roku nahromadily. Všichni pak mají radost, že je v obcích čisto a pořádek.

V květnu potom MS Sovinec zajišťuje občerstvení na akci Cyklo-pěší výlet krajem Josefa Šíra. V 

listopadu se mohou obyvatelé obce těšit na zábavu Poslední leč, která se každoročně koná v sále kulturního 

domu Dolní Branná. Podávají se zde vynikající zvěřinové speciality a nechybí ani bohatá tombola.

Mnohé tyto akce se neobejdou bez úzké spolupráce s vedením obce 

Dolní Branná, která je již řadu let na vynikající úrovni a ač je ze strany obce 

velmi profesionální, probíhá vždy v přátelské atmosféře.  Velmi dobrá je i 

spolupráce myslivců s místními zemědělci, a to nejen při senosečích. Než 

vjede technika na louky, vyhánějí odtud myslivci s pomocí dobře vycvičených 

loveckých psů zvěř, aby nedocházelo k usmrcení čerstvě narozených 

mláďat.

Kromě výše uvedených akcí myslivci pečují o zvěř, a to zejména v 

zimě, kdy je nutné ji přikrmovat, aby přežila náročné povětrnostní podmínky, 

a starají se i o myslivecká zařízení, jako jsou posedy, kazatelny a krmelce. Ve 

dnech 13. – 15. září, kdy nejen v našem kraji hodně pršelo a foukal velmi silný 

vítr, došlo na mnoha místech k poškození těchto zařízení. Na svědomí to má silný vítr, který vyvrátil a polámal 

stromy v jejich blízkosti. Vzhledem k blížící se zimě je myslivci 

musí co nejdříve opravit, případně znovu postavit. Krmelce byly v 

těchto dnech již kompletně připraveny na zimu a zásobeny 

senem, obilím a jeřabinami. Vzhledem ke skutečnosti, že se zvěř 

začíná přikrmovat již začátkem října, je času na opravu krmelců 

opravdu velmi málo. Ačkoli by se mnohým mohlo zdát zbytečné 

přikrmovat zvěř již v této době, není tomu tak. Zvěř si musí 

postupně zvykat na změnu stravy a musí si před zimou vytvořit 

dostatečné tukové zásoby, aby přežila. 

Při této příležitosti chceme jako myslivci poděkovat i 

veřejnosti, neboť se nám u krmelců v poslední době přestaly objevovat slupky citrusových plodů, které tam 

někteří lidé zvěři nosili. To opravdu není strava vhodná pro zvěř. Pokud chcete zvěři v zimě přilepšit, jsou 

vhodné slupky z kořenové zeleniny a nenaklíčených brambor, jablka, usušené jeřabiny, žaludy a rozdrcené 

kaštany. Do krmelců v žádném případě nepatří plesnivá či nahnilá jablka, čerstvé pečivo ani vánoční cukroví!

       MS Sovinec

       Horní Branná
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INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ

Milí přátelé,

zdravím Vás na stránkách tohoto zpravodaje. V úvodu bych Vám chtěl opět otevřít „nebeské 

okénko“ a tentokrát představit svatého Floriána (+ 304), 

patrona hasičů, kominíků, zedníků, horníků a ochránce v 

nebezpečí války. Pocházel z Norika (území dnešního 

Rakouska). Byl důstojníkem římské armády. Skončil u soudu 

v Lorch, když chtěl osvobodit 40 křesťanů patřících i k jeho 

armádě. Soudci řekl: "Sloužíce u vojska klaněl jsem se Bohu 

skrytě. Poslechnu ve věcech vojenských, ale jako křesťan se 

nedám nikým přinutit, abych zapřel Krista a klaněl se mrtvým 

modlám." Byl dvakrát bičován, ale ani to nezlomilo jeho 

věrnost Bohu. Proto mu pak ještě ze zad kleštěmi odtrhávali 

maso a stahovali kůži. Nakonec mu k hrdlu uvázali mlýnský 

kámen a byl shozen do řeky Emže, v níž se utopil. Dle 

legendy voda poponesla tělo ke skále, kde na ně upozornil 

orel. Pohřeb byl nedaleko Lince, v místech, kde dnes leží 

městys Sankt Florian, a nad jeho hrobem byl už v 6. století 

vystavěn augustiniánský klášter. Patronem hasičů a ochráncem proti požárům se stal pro svou 

statečnost a v souvislosti s tím, že vodou, v níž byl utopen, se hasí oheň. Spolu s úctou ke sv. Floriánovi 

se uvádí: "Kde pálí ohně žár a vzrůstá hřích a svár, pomocník je nám dán, svatý Florián." Jeho přímluva 

tedy může hasit i oheň zloby a nenávisti. Nezapomínejme, že toto hašení je neméně potřebné jako 

hašení požárů. A láskou uhasíme i oheň zloby. 

Doufám, že jste během prázdnin načerpali tolik potřebné síly pro nastávající čas. I letošní rok jsme 

stihli podat žádost na Českoněmecký fond budoucnosti pro získání finančních prostředků na 

pokračování opravy střechy kostela svatého Jiří. Pokud nějaké finance dostaneme, musíme 

minimálně stejnou částku na opravu věnovat i my. Do konce roku chceme na opravě střechy opět v 

pracích pokročit, abychom udělali letošní plánovanou etapu. Jak vždy připomínám, jsem vděčný panu 

starostovi, vedení obce a celému týmu úžasných lidí, bez nichž by se nemohly opravy kostela a celá 

řada akcí uskutečnit. Svěřuji celé dílo do ochrany našeho patrona sv. Jiří a věřím, že nám vyprosí Boží 

požehnání. Vaše dary můžete posílat na číslo účtu: 1096022339/0800, variabilní symbol 700, do 

poznámky pro příjemce napište: dar na kostel - oprava. Za jakoukoliv pomoc ze srdce děkuji.

Na kraji září jsem měl možnost navštívit Kalkatu v Indii, kde je pohřbená sv. Matka Tereza. Pokud 

bude zájem, rád udělám besedu a popovídám o tom, co jsem na pouti „Po stopách sv. Matky Terezy“ 

zažil. 

Přeji Vám dny plné pokoje a radosti. Těším se na setkání.

P. Jiří Šlégr 
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Zveme Vás:
Kostel sv. Jiří, Dolní Branná - sobotní mše svaté jsou od 18:00, od soboty 9. 11. od 16:00 
K o s t e l  s v.  Va v ř i n c e ,  V r c h l a b í  -  o n l i n e  v y s í l á n í :  k a ž d á  n e d ě l e  o d  9 : 0 0  -  
https://www.farnostvrchlabi.eu/cs/video  

ZÁŘÍ 
o pátek 27. 9. – mše sv., vigilie ze slavnosti sv. Václava, 18:00
o sobota 28. 9. – výročí posvěcení kostela sv. Jiří v Dolní Branné, 18:00
o neděle 29. 9. – mše svatá pro děti, pohádka před obědem, 9:00 

ŘÍJEN 
o sobota 5. 10. – mše svatá u kapličky sv. Barbory ve Špindlerově Mlýně, 11:00
o neděle 6. 10. – poutní mše svatá v kapli sv. Františka na Erlebachově boudě, 15:00
o neděle 20. 10. – Vrchlabí - mše pro děti, pohádka, 9:00
o neděle 27. 10. – výročí posvěcení kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově, 11:00
o neděle 27. 10. – výročí posvěcení kostela sv. Petra ve Špindlerově Mlýně, 14:00

LISTOPAD
o sobota  2. 11. – kostel sv. Vavřince, 17:00 mše za zemřelé, modlitba na hřbitově, 18:00
o sobota 9. 11. – výročí posvěcení kostela sv. Josefa v Dolním Dvoře, 16:00
o od soboty 9. 11. – sobotní bohoslužby v Dolní Branné a okolí začínají v 16:00
o od středy 13. 11. – Vrchlabí, bohoslužby ve všední den v kapli na faře, 18:00 
o od středy 20. 11. – příprava věnců pro Adventní jarmark na faře ve Vrchlabí
o neděle 24. 11. Krista Krále – Adventní jarmark pro Ugandu, 9:00, mše svatá pro děti 

PROSINEC
o putování Pražského Jezulátka po rodinách
o rorátní mše svaté – neděle 7:00 – 1., 2., 3., 4. neděle adventní
o neděle 1. 12. – na vrchlabskou mši svatou přijde Mikuláš, 7:00
o sobota 14. 12. - sobota před 3. adventní nedělí – Adventní duchovní obnova, 9:00
o úterý 24. 12. – půlnoční mše svaté 
o čtvrtek 26. 12. – mše svatá pro děti, 9:00
o neděle 29. 12. – Svátek Svaté rodiny – obnova manželských slibů
o pondělí 30. 12. – zpívání koled při svíčkách – Špindlerův Mlýn, 19:00
o sbírka trvanlivých potravin pro chudé

Zveme také - středisko Eljon (fara) Špindlerův Mlýn:  (více na www.eljon.cz)

VÍKEND PRO FOTOGRAFY – pátek 4. – neděle 6. 10.

Naučit se dívat kolem sebe a vnímat i zdánlivě banální věci, které nás obklopují. Vytěžit z minima maximum za 
doprovodu zkušeného fotografa - www.eljon.cz

SETKÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ - pondělí 7. 10. – čtvrtek 10. 10. 

Nabízíme Vám již 78. setkání zaměstnanců hospiců i ostatních pečujících o těžce nemocné a umírající. Hlavní 
téma: prevence syndromu vyhoření - www.eljon.cz

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MANŽELSKÉ PÁRY – čtvrtek 10. – neděle 13. 10. a 17. 10. – 20. 10.

Jak můžete prohloubit svůj vztah? Přijeďte do Špindlerova Mlýna! Udělejte si čas jen pro sebe; modlitba, 
zamyšlení nad Písmem svatým a horská příroda budou Vašimi pomocníky a průvodci, abyste načerpali tolik 
potřebné síly - www.eljon.cz

ADVENTNÍ VÍKEND TICHA – 1. 12. – 3. 12. a 8. 12. – 10. 12. 

Adventní čas je plný tajemství a očekávání. Vydejme se společně na cestu za tajemstvím, které s sebou přinesl 
a stále přináší sám Ježíš Kristus. www.eljon.cz

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 

tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

Mám raději únavu těch, kdo jsou na cestě, než nudu těch, kdo stojí na místě.

papež František
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Společenská rubrika

Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, 

přejeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme  

blahopřání, poděkování či vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní žádost.

Narození:

Jakub Borov

Elíša Novozámský

Hugo Školuda

 Obaly obsahující zbytky nebezpečných 
látek, vč. olejových filtrů

 Oleje a tuky
 Absorpční činidla (znečištěný textilní 

materiál)
 Barvy, lepidla a pryskyřice 

 Rozpouštědla
 Kyseliny
 Zásady (hydroxid)
 Nepoužitá léčiva (léky)
 Pesticidy (hnojiva)
 Akumulátory, baterie, články a zářivky

POZOR! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu 

a množství odpovídající provozu běžné domácnosti.

Nebude přijímáno následující:

 Odpady stavebního charakteru, eternit, azbest, asfalt, stavební omítky, lepidla, směsi apod.,
 Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti

Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálního odpadu:

Informace ke sběru nebezpečného odpadu

Úmrtí:

Vratislav Lánský

Eliška Vejnarová

Výsledky voleb v Dolní Branné

do Krajského zastupitelstva 

účast 30,51 %
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